ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABELARDO LUZ

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0118/2021

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021

ATA Nº 096/2021 B – ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Ao 1º (primeiro) dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas
(11h00min), reuniram-se na sala de Reuniões da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABELARDO LUZ,
junto à sede do Poder Executivo  Municipal, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo
Senhor NERCI SANTIN, PREFEITO MUNICIPAL, nomeados através do Decreto n.º 258/2021,
constituindo-se da seguinte forma: Presidente: RAQUEL ALCANTARA PIMENTEL FERREIRA
HADDAD, Secretária: CHARLENE PEREIRA NUNES e membro  da comissão ALEXIS DANIEL
KANG,  para  a  abertura  dos  envelopes de n.º 02 (Proposta de Preços)  do  processo acima
mencionado,  cujo  objeto  corresponde à Contratação de empresa de engenharia para a
execução de obras, pelo sistema de empreitada global (material e mão de obra), de pavimentação
com pedras irregulares, drenagem pluvial, sinalização, meio fio e pavimentação com fornecimento
de materiais, equipamentos e mão de obra, conforme memorial descritivo, projetos, planilhas,
orçamento, cronograma e demais especificações contidas no Edital e seus anexos.  Até o horário
marcado para abertura não compareceram nem um representante das empresas habilitadas
(URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA ME e  GECIR VICCARI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
ME), reunindo – se assim somente a Presidente e Comissão para prosseguimento do certame.
Abertos os envelopes de propostas financeiras, pela Comissão de Licitações, das empresas
habilitadas, verificou-se que as mesmas apresentaram as propostas dentro do exigido no edital,
inclusive ao preço máximo estabelecido, sendo os seguintes valores:

Fornecedor: 08791 – URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA ME, R$ 369.765,87 (trezentos e sessenta

e nove mil setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e sete centavos);

Fornecedor: 09275 – GECIR VICCARI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, R$ 422.913,54

(quatrocentos e vinte e dois mil novecentos e treze reais e cinquenta e quatro centavos);

Assim, sagra-se vencedora do certame a empresa URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA ME, pelo

valor global de R$ 369.765,87 (trezentos e sessenta e nove mil setecentos e sessenta e cinco

reais e oitenta e sete centavos). A comissão de licitações adjudica em favor da referida empresa o

objeto do presente certame licitatório, submetendo o processo à apreciação do Senhor Prefeito

Municipal para, concordando, promover a respectiva homologação. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a presente reunião e lavrou-se a ata que após lida e aprovada, foi assinada pelos

presentes.

Abelardo Luz – SC,  01 de setembro de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES:

RAQUEL A. P. F. HADDAD               CHARLENE PEREIRA NUNES     ALEXIS DANIEL KANG

             Presidente                          Secretária       Membro da Comissão